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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je navrhnout projekt zlepšení systému zaměstnaneckých výhod ve

společnosti MITAS a. s. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická

část diplomové práce obsahuje úvod do problematiky řízení lidských zdrojů, řízení

odměňování a zaměstnaneckých výhod. Úvod praktické části je věnován představení

společnosti MITAS a. s., dále je provedena personální analýza, analýza současného

systému zaměstnaneckých výhod ve společnosti MITAS a. s. a nedílnou součástí je

i dotazníkové šetření v oblasti zaměstnaneckých výhod ve společnosti MITAS a. s. Na

základě těchto výsledků je zpracován projekt na zavedení poukázek za účelem zlepšení

systému zaměstnaneckých výhod ve společnosti MITAS a. s. Projekt je podroben časové,

nákladové a rizikové analýze.

Klíčová slova: řízení lidských zdrojů, řízení odměňování, zaměstnanecké výhody,

poukázky

ABSTRACT

The aim of my diploma thesis is to propose a project to improve the system of employee

benefits in MITAS company. The thesis is divided into theoretical and practical part. The

theoretical includes an introduction to the topic of human resources management,

management of compensation and employee benefits. The outset of the practical part

adresses to the MITAS company business activities description. Furthermore a personal

analysis is carried out, as well as the analysis of the current system of employee benefits in

the company. Integral part is the questionary survey, which is related to employee benefits

in MITAS company. On the basis of practical part outputs, a project considering voucher

implementation is conducted, in order to improve the system of employee benefits in

MITAS company. Project is put through a time, cost and risk analysis.

Keywords: human resource management, compensation management, employee benefits,

vouchers
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ÚVOD

V nových ekonomických podmínkách si stále více uvědomujeme potřebu nového přístupu

k lidskému potenciálu - lidským zdrojům. Hospodaření s nimi, jejich formování

a cílevědomá motivace otevírá cestu ke zvýšení konkurenceschopnosti podniků a k jejich

prosperitě.

Nedílnou součástí řízení lidských zdrojů je odměňování. Odměňováním zaměstnanců se už

dávno nemyslí jen jejich mzda, plat či jiné formy peněžní odměny. Odměnou mohou být

také povýšení, pochvaly a především zaměstnanecké výhody poskytované zaměstnanci

nezávisle na jeho pracovním výkonu.

Atraktivní a konkurenceschopné systémy zaměstnaneckých výhod by tedy měly být

nedílnou součástí podnikatelské strategie všech firem. Zaměstnanecké výhody jsou totiž

jedním z kritérií, která rozhodují o výběru zaměstnání, pokud má uchazeč více pracovních

nabídek. Firmy jsou si vědomy klíčové role zaměstnaneckých výhod a snaží se jejich

nabídku stále zlepšovat a rozvíjet. Prostřednictvím poskytování různých zaměstnaneckých

výhod se firmy snaží zaměstnance nejen motivovat k vyšším výkonům, ale snaží se udržet

si kvalitní zaměstnance, posilovat jejich loajalitu vůči firmě a ve velké konkurenci získat ty

nejlepší.

Hlavním cílem diplomové práce je navrhnout konkrétní projekt zlepšení systému

zaměstnaneckých výhod ve společnosti MITAS a. s.

V teoretické části diplomové práce budou vysvětleny základní pojmy spojené

s problematikou řízení lidských zdrojů, odměňování a zaměstnaneckých výhod.

Úvod praktické části bude věnován představení společnosti MITAS a. s., pro kterou bude

diplomová práce zpracovávána. Budou popsány základní personální údaje, vysvětleno

řízení odměňování ve společnosti a popsán stávající systém zaměstnaneckých výhod.

Velmi důležitou částí bude dotazníkové šetření v oblasti zaměstnaneckých výhod.

Výstupem diplomové práce bude projekt zlepšení systému zaměstnaneckých výhod. Ten

bude podroben časové, nákladové a rizikové analýze.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJ Ů

Jakýkoliv podnik (organizace) může fungovat pouze tehdy, podaří-li se mu shromáždit,

propojit, uvést do pohybu a využívat všechny:

- materiální zdroje,

- finanční zdroje,

- informační zdroje

- a lidské zdroje. [13]

Budovy, stroje, zařízení a finanční prostředky jsou pro podniky nezbytné, avšak

zaměstnanci – lidské zdroje – jsou obzvláště důležité. Milkovich a Boudreau [14, s. 38]

uvádějí: „ Lidské zdroje jsou tvořivým prvkem v každé organizaci a organizace nemají

šanci dosáhnout svých cílů bez efektivně pracujících lidí.“

Mnozí manažeři otevřeně přiznávají, že bez ohledu na veškeré přednosti moderní techniky

jsou lidské zdroje pro úspěch podniku nejpodstatnější. [16]

Uvědomění si hodnoty a významu lidských zdrojů, uvědomění si, že lidské zdroje

představují největší bohatství podniku a že jejich řízení tedy rozhoduje o tom, zda podnik

uspěje, či nikoliv, je první podmínkou úspěšnosti podniku. [4]

Dle Armstronga [1, s. 27] řízení lidských zdrojů představuje strategický a logicky

promyšlený přístup k řízení toho nejcennějšího, co organizace mají – lidí, kteří v organizaci

pracují a kteří individuálně i kolektivně přispívají k dosažení cílů organizace.

Řízení lidských zdrojů funguje prostřednictvím systémů lidských zdrojů, které propojují:

- filozofie lidských zdrojů (klíčové a zastřešující hodnoty a základní principy

uplatňované v řízení lidí),

- strategie lidských zdrojů (směr, jímž chce řízení lidských zdrojů jít),

- politiky lidských zdrojů (zásady, jak by měly být jednotlivé hodnoty, principy

a strategie uplatňovány a realizovány v jednotlivých oblastech řízení lidských zdrojů),

- procesy v oblasti lidských zdrojů (formální postupy a metody používané

k uskutečňování strategických plánů a politik lidských zdrojů),

- praxe v oblasti lidských zdrojů (neformální přístupy používané při řízení lidí),
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- programy v oblasti řízení lidských zdrojů (umožňují, aby se strategie, politika i praxe

v oblasti lidských zdrojů realizovaly podle plánu). [1]

Tyto složky jsou zařazeny do tří úrovní a sice: architektura systému (hlavní zásady),

alternativy politiky a procesy a praxe (viz Obr. 1.).

Obr. 1. Aktivity řízení lidských zdrojů [1]
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2 ŘÍZENÍ ODM ĚŇOVÁNÍ

Odměňování zaměstnanců je jednou z nejstarších a nejvážnějších personálních činností.

Jde vlastně o to, jak jsou lidé odměňování v souladu s hodnotou, jakou mají pro organizaci.

V moderním řízení lidských zdrojů neznamená odměňování pouze mzdu, plat či jiné formy

peněžní odměny, které poskytuje organizace zaměstnanci jako kompenzaci za vykonanou

práci. Moderní pojetí odměňování zahrnuje povýšení, pochvaly a také zaměstnanecké

výhody poskytované organizací zaměstnanci nezávisle na jeho pracovním výkonu, pouze

z titulu pracovního poměru, na jehož základě pracovník pro organizaci pracuje. [4]

Odměny plynoucí z práce mohou být jak vnitřní (sebeúcta, pocit úspěšnosti, pocit, že jsme

se něco naučili), tak i vnější (peněžní odměna, zaměstnanecké výhody, příjemné pracovní

podmínky, osobní rozvoj, povýšení, pochvala). [18]

Řízení odměňování se týká formulování a realizace strategií a politiky, jejichž účelem je

odměňovat pracovníky slušně, spravedlivě a důsledně v souladu s jejich hodnotou pro

organizaci a s jejich přispěním k plnění strategických cílů organizace. Řízení odměňování

se netýká, jak již bylo řečeno, jen peněžních odměn a zaměstnaneckých výhod, ale také

nepeněžního a nehmotného odměňování, jako je uznání, pochvala, příležitosti ke

vzdělávání a rozvoji, růst pravomocí a odpovědnosti při vykování práce, atd. [2]

Mezi hlavní cíle řízení odměňování patří:

- odměňování lidí podle hodnoty, kterou vytvářejí,

- propojování postupů v odměňování s cíli podniku a podnikání i s hodnotami

a potřebami pracovníků,

- odměňování správných věcí, aby bylo jasné, co je důležité z hlediska chování

a výsledků,

- získávání a udržování vysoce kvalitních pracovníků,

- motivování lidí a získávání jejich oddanosti a angažovanosti,

- vytváření kultury vysokého výkonu. [1]

Armstrong [2, s. 20] uvádí: „Cíl ů řízení odměňování se dosahuje pomocí vytváření


[…]


očkování, lázeňské programy, fyzioterapii i na nákup léků, vitaminů

a zdravotních pomůcek)

� Smart Pass (poukázky na rozvoj znalostí, např. na úhradu jazykových,

počítačových nebo otevřených kurzů osobního rozvoje)

13. Uveďte, v jaké nominální hodnotě, byste chtěli výše uvedené poukázky využívat:

� 50 Kč

� 100 Kč

� 200 Kč

� 500 Kč

� 1000 Kč

� 2000 Kč

� 5000 Kč

14. Pokud máte k zaměstnaneckým výhodám ve Vaší firmě jakékoliv návrhy, rady či

připomínky, můžete se vyjádřit zde:

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

15. Vaše pohlaví:

� muž

� žena

16. Vaše profese:

� THP

� úkolový dělník

� režijní dělník

Děkuji za Vaši ochotu a čas strávený vyplněním toho dotazníku.

V případě jakýchkoliv dotazů mne kontaktujte na email: vyoralk@seznam.cz

PŘÍLOHA P VII: TABULKA N ĚKTERÝCH KVANTIL Ů PRO

NĚKTERÉ POČTY STUPŇŮ VOLNOSTI

Poznámka: 95% kvantil odpovídá kritické hodnotě pro 5% hladinu významnosti, 99%

kvantil kritické hodnotě pro 1% hladinu významnosti.

PŘÍLOHA P VIII: SMLOUVA O NÁKUPU A UŽITÍ POUKÁZEK

SODEXO

PŘÍLOHA P IX: OBCHODNÍ PODMÍNKY NÁKUPU POUKÁZEK

SODEXO A JEJICH POUŽITÍ

PŘÍLOHA P X: ZP ŮSOBY BALENÍ POUKÁZEK
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PŘÍLOHA P XI: NÁVRH ČLÁNKU DO ČASOPISU ČGS A. S.

MITAS a. s. Zlín přichází s novinkou v odměňování svých zaměstnanců

prostřednictvím poukázek

V březnu 2010 proběhlo ve společnosti MITAS a. s.

dotazníkového šetření, na jehož základě bude společnost

poskytovat zaměstnancům poukázky typu Flexi Pass

v nominální hodnotě 500 Kč.

MITAS Zlín uzavřel smlouvu s firmou Sodexo Pass a. s. a již od ledna 2011 bude svým

zaměstnancům poskytovat volnočasové benefity ve formě poukázek.

Každý zaměstnanec bude mít možnost výběru volnočasové aktivity podle svých vlastních

potřeb a přání. Ať už se jedná o kulturu, sport, relaxaci, dovolenou, vzdělávání a osobní rozvoj,

zdravotní péči, nákup vitamínů, brýlí a dalších zdravotních pomůcek či lázeňských programů.

Nově je možné tuto poukázku uplatit také na vybrané zážitky u společnosti Allegria, což jistě

potěší především nadšence adrenalinových sportů. Platnost poukázky je 2 roky.

Jednotlivé poukázky Flexi Pass v hodnotě 500 Kč bude zaměstnancům vyplácet vedoucí

personálního oddělení při mzdovém vyúčtování v měsících leden a červenec.

Zaměstnanci mohou poukázky Flexi Pass uplatnit ve více než 40 000 smluvních provozoven po

celé ČR. Počet provozoven přijímajících poukázky v blízkosti společnosti MITAS Zlín je

93 provozoven. Zaměstnanci budou mít tento seznam provozoven zveřejněn na informačních

tabulích na každém pracovišti. V případě, že by chtěl zaměstnanec uplatnit poukázku v jiném

městě, okrese či kraji, může si vyhledat provozovny přijímající poukázky Flexi Pass na

webových stránkách www.sodexo.cz, případně www.mujpass.cz.

Na spolupráci se zaměstnanci se těší vedení personálního oddělení MITAS a. s. Zlín.

PŘÍLOHA P XII: OZNA ČENÍ PROVOZOVEN PŘIJÍMAJÍCÍCH

POUKÁZKY FLEXI PASS

PŘÍLOHA P XIII: SEZNAM PROVOZOVEN P ŘIJÍMAJÍCÍCH

POUKÁZKY FLEXI PASS VE ZLÍN Ě

PŘÍLOHA P XIV: NÁVRH INFORMA ČNÍHO PLAKÁTU

CO?

KDY
dostanu?

Poukázka Flexi Pass
v nominální hodnotě 500 Kč

Od ledna 2011

JAK
?získám

Vedení společnosti MITAS chce zvýšit Vaši spokojenost a vyvážit poměr
mezi Vašim pracovním a osobním životem.

KDE
?využiji

Poukázku Flexi Pass můžete uplatnit ve více než 40 000 smluvních
provozoven po celé ČR. Počet provozoven přijímajících poukázky v
oblasti Zlín je 93 provozoven. Seznam těchto provozoven je spolu
s ukázkami samolepek, které značí akceptaci poukázek Flexi Pass vedle
tohoto informačního plakátu.
V případě, že byste chtěli uplatnit poukázky v jiném městě, okrese či kraji,
můžete si vyhledat provozovny přijímající poukázky Flexi Pass na
webových stránkách nebo

umístěn

www.sodexo.cz www.mujpass.cz

PROČ?

Prostřednictvím vedoucí personálního oddělení při mzdovém vyúčtování
v měsících leden a červenec

již od ledna 2011

NOVINKA v systému odměňování

Poukázka Flexi Pass pokrývá téměř všechny oblasti zaměstnaneckých
výhod od kultury a sportu, relaxace, dovolené, vzdělávání, zdravotní péče,
nákupu léků a zdravotních pomůcek až po lázeňské programy a očkování.
Nově lze uplatnit Flexi Pass také na vybrané zážitky u společnosti
Allegria.

PŘÍLOHA P XV: SÍ ŤOVÝ GRAF PROJEKTU