Posudek oponentky diplomové práce

Jméno studenta:

Oponent DP:

Ak. rok:

Bc. Kamil Vyoral

Dr. Milada Kincová

2010

Téma DP:

Projekt zlepšení systému zaměstnaneckých výhod ve společnosti Mitas a.s., výrobní úsek Zlín

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F 5
1 Náročnosti tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretické části práce X
4 Praktické části práce (analytická část) X
5 Praktické části práce (řešící část) X
6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

(Obrat'te, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Hodnocení:

Vysoce hodnotím možnost praktického využití práce pro potřeby zavedení nového systému poskytování zaměstnanckých výhod, analytickou část práce a především konkrétní doporučení realizovatelná v podmínkách společnosti.

Diplomová práce bude použita při tvorbě nové koncepce sociálního programu v kolektivní smlouvě. Jednotlivé závěry a doporučení budou předloženy jako argumenty odborové organizaci při zdůvodnění navrhovaných změn v systému poskytování zaměstnanckých výhod v rámci kolektivního vyjednávání.

Otázky k obhajobě:

- 1, V čem spočívají největší výhody Vámi navrhovaného systému zaměstnanckých výhod ve výrobním úseku Zlín Mitas a.s.?
- 2, Jaké jsou podmínky pro realizaci tohoto systému?
- 3, Navrhněte jakými nástroji může zaměstnavatel konkrétně zlepšit informovanost zaměstnanců o poskytovaných výhodách.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: výborně

Ve Zlíně dne: 30.4.2010

.....
podpis oponentky DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F - nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (**F**), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.